
              

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

          確かな成長を感じた２学期 

                       校長 原田 裕章 
 

 年の瀬を迎え、寒さも一段と厳しくなってまいりました。 

1 年のうちで最も長い 2 学期でしたが、本日終業式を迎え、明日から子供たちにとって一番

楽しみな冬休みが始まります。 

保護者の皆様、地域の皆様におかれましては、12月 5日の授業参観にお越しいただき、誠に

ありがとうございました。日々の学校生活や学習活動に対し、粘り強く一生懸命取り組んでい

る子供たちの姿をご覧いただけたことと思います。 

さて、この 2学期を振り返ってみますと、大きな行事がたくさんありました。10月には運動

会、9 月～12月は各学年の社会科見学等の校外学習や 6 年生の修学旅行など、すべての学年で

学校外での体験を中心とした学びの機会がありました。このように多くの学校行事を実施する

中で、目標に向かってこつこつと頑張る子供たちの姿はとても頼もしく、一つ一つの学習活動

の経験を積み上げていく中で、確かな成長を感じることができました。特に、6年生の修学旅行

では、学校・家庭を離れて友達との絆を深めながら、自分たちの世界を大きく広げる経験がで

きたことと思います。ボランティア等のご協力により、体験的な学習や経験の機会をたくさん

提供してくださいました地域の皆様の惜しみない応援と、人と人の温かい繋がりを感じること

ができ、感謝の気持ちでいっぱいです。おかげさまで実りの多い 2学期となりました。 

明日から 1月 6日まで、子供たちが待ち望んでいた冬休みに入ります。「一年の計は、元旦に

あり」と言われていますように、子供たちが一年間の自己の成長を振り返り、新しい年への希

望をしっかりと持つことができるよう、願っております。また、年末年始は大掃除やお正月を

迎える準備など、家の手伝いの機会もたくさんあると思います。手伝いを経験することにより、

家族への感謝や、家族の一員としての自覚を感じることができる、とてもよい機会となります。

今まで感じなかった「役割」を感じることで、子供たちに自己有用感が芽生え、楽しく充実し

た冬休みになることを期待しています。 

最後に、来年も子供たちにとって、良い事がたくさんある年になることを願います。 

保護者の皆様、地域の皆様には、これまで本校の教育活動への深いご理解と温かいご協力を

いただきました。どうぞ皆様、体調に留意され健やかに年末年始をお過ごしください。 

深く感謝申し上げるとともに、皆様にとって新年もよい年となりますよう祈念しております。 

 

 

 

 

 

 

やまなし
令和７年 12月 23日発行 

児童数 135名 

（12月 23日現在） 

四街道市旭ケ丘 1-9-12 

電話 043-432-0506 

FAX   043-432-7344 

 

学校教育目標 「心豊かに学びを拓く実践人」 
～人や自然を大切にし、社会に学びを拓く児童の育成～ 

 

四街道市立山梨小学校便り 令和７年度 １２月冬休み号 



＜第３回学校運営協議会を開催しました＞ 
令和７年１２月１１日(木）に第３回学校運営協議会が開催されました。学校、家庭、地域の 

連携・協働について協議をしました。落ち着いた地域にある本校のよさについて確認しました。 

 
＜学校評価のお願い＞ 

「学校評価アンケート」についての案内文を１２月１６日付で配付しています。年末・年始の  

お忙しい中とは思いますが、回答していただきますようお願いいたします。公表につきましては、

２月の学校だより特別号にてお知らせいたします。お手数をおかけしますが児童一人につき、 

１回ずつ回答をお願いします。〆切は１月７日(水）です。ご協力をよろしくお願いいたします。 

 

＜２月２１日（土）地域公開 授業参観のお知らせ＞ ※弁当の日 

保護者や地域の方々に児童の成長を見ていただく機会として、一年間の学習のまとめを発表す

る授業参観を予定しています。日程等は、以下の通りです。お忙しい中とは存じますが、ぜひ  

ご来校ください。   ＜  日  程  ＞５校時 授業参観   １３：４０～１４：２５ 

下 校         １４：３０ 

＜クラブ発表会 ２月１７日（火）１３：０５～＞ 

４～６学年「ダンスクラブ」「太鼓クラブ」の活動発表会を行います。児童の頑張りや活 

  躍の様子をご覧ください。なお、「スポーツクラブ」や発表会の様子は、後日、期間限定で 

動画配信をする予定です。よろしくお願いします。 

 

＜1１月～１２月の出来事＞ 
 

 

 

 

 

 

（６年修学旅行）        （書き初め練習会）        （総合学力調査） 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

セクハラ等、様々な悩みごとの相談窓口は、教頭、3年髙橋教諭、伊藤養護教諭です。 

スクールカウンセラー来校日：１月１５日（木）２３日（金）２月６日（金）２０日（金）３月６日（金） 

年末年始の連絡について 

早いもので、令和７年もあと少しとなりました。年末年始は、１２月２６日～１月４日が学校
閉庁日となります。つきましては、緊急連絡の場合は以下のようにお願いいたします。 

＊緊急連絡とは･･･本人及び保護者の生命の危険に関わる事故、疾病、事件などです。 
 

＜連絡先＞ 
 冬季休業中の夜間 １６：３０～７：４５ 及び土日、休日は、 
                   → 市役所休日受付 ４２１－２１１１ 
１２月２６日（金）9 : 0 0～ 1 7 : 0 0  → 四街道市教育委員会学務課 ４２４－８９３２ 

 
「不登校に関する市や県からの情報や相談機関はこちらをご覧ください」 

四街道市青少年育成センター ホームページ 

https://www.city.yotsukaido.chiba.jp/smph/kurashi/shisetsu/yakushopub/yseishonen.html 

   


